
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  58  DEL 10-11-2015 

 

SEGRETARIO COMUNALE 
ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 

PERSONALE E ORGANIZZAZIONE, POLIZIA MUNICIPALE 
STADIO COMUNALE,. PALAZZO DELLO SPORT, E ALTRI IMPINATI 

SERVIZIO NECROSCOPICO,  INDUSTRIA, AGRICOLTURA, COMMERCIO 
ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI  
ISTRUZIONE ELEMENTARE, ASSISTENZA E BENEFICENZA PUBBLICA. 

BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE , TEATRI, ATTIVITÀ CULTURALI 
MANIFESTAZIONI DIVERSE  NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

GESTIONE ENTRATE TRIBUTAR. E SERV. FISCALI  

 
OGGETTO: CONCESSIONE RATEIZZAZIONE SALDO TARI 2015 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

RICHIAMATA la determinazione n° 51 del 13.10.2015 con la quale è stato approvato il ruolo 

relativo al saldo TARI 2015, elaborato sulla base delle aliquote approvate con deliberazione di 

C.C. n° 13 del 29.06.2015; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina del Tributo Comunale sui Rifiuti (TARI) 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 20 del 31.07.2014 e successivamente 

modificato con deliberazione di C.C. n° 12 del 29.06.2015; 

 

DATO ATTO che in data 05.11.2015 è pervenuta al protocollo n. 3680 istanza da parte del 

contribuente “Anonimo 3680_2015” (Privacy)  per la concessione della rateizzazione del saldo 

TARI 2015 in considerazione delle difficoltà economiche che la famiglia sta vivendo; 

 

PRECISATO che 

• l’art. 32 del Regolamento comunale per la disciplina del Tributo Comunale sui Rifiuti 

(TARI), disciplina unicamente la rateizzazione delle somme derivanti da attività di 

accertamento e per importi superiori ad € 500,00; 

• l’art. 22 del Regolamento generale delle Entrate approvato con deliberazione di C.C. n° 8 

del  28 marzo 2007 e successivamente modificato con deliberazione di C.C. n° 26 del 26-

09-2007 prevede la rateizzazione di importi superiori ad € 350,00; 

 

VISTO lo “Statuto del Contribuente” approvato Legge 212 in data 27.07.2000; 

 

DATO ATTO che il pagamento del saldo della TARI 2015 è stato previsto in un’unica soluzione 

in quanto era l’unica rata utile dopo l’approvazione e pubblicazione delle tariffe per l’anno 2015; 

 



OSSEVATO che tale unica soluzione rende conseguentemente più ampio il disagio per il 

contribuente per cui si ritiene, anche per tale motivazione, di accogliere l’istanza di 

rateizzazione nonostante l’importo in questione sia diverso dalle previsioni dei regolamenti 

comunali; 

 

RITENUTO pertanto di accogliere l’istanza del contribuente “Anonimo 3680_2015”  (privacy) 
concedendo la rateizzazione del pagamento del saldo TARI 2015 come di seguito indicato, oltre 

agli interessi nella misura annua del tasso legale ai sensi dell’art. 22 comma 7 del Regolamento 

generale delle Entrate e dell’art. 35 del Regolamento Comunale TARI (tasso del 0,50% fissato 

con DM 11.12.2014 e con decorrenza dal 01.01.2015): 

 

Scadenza Tributo Interessi Arrotondam. Rata 
16/11/2015 81,00   81,00 

16/12/2015 81,00 0,03 -0.03 81,00 

16/01/2016 80,00 0,07 -0,07 80,00 

242,00 0,10 -0,10 242,00 

 

 

PRECISATO che in caso di mancato pagamento della prima rata, il debitore decade 

automaticamente dal beneficio della rateizzazione e l’intero importo non ancora pagato è 

immediatamente riscuotibile in un’unica soluzione in via coattiva; 

 

D E T E R M I N A 
 

Di accogliere l’istanza del contribuente “Anonimo 3680_2015”  (privacy) per le motivazioni 

espresse in premessa e concedere la rateizzazione del pagamento del saldo TARI 2015 come di 

seguito indicato: 

 

Scadenza Tributo Interessi Arrotondam. Rata 
16/11/2015 81,00   81,00 

16/12/2015 81,00 0,03 -0.03 81,00 

16/01/2016 80,00 0,07 -0,07 80,00 

242,00 0,10 -0,10 242,00 

 

Di comunicare il presente provvedimento al contribuente “Anonimo 3680_2015”  (Privacy). 
 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              f.to  Gugliotta Dott. Michele      

                                                                                                                                                                                                       



  

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.       514      Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 11.12.2015                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                             f.to Carnevali Rag. Rosangela 

 

 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 11.12.2015 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                             Gugliotta Dott. Michele 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________ 

(1) Per la copia scrivere firmato. 

 
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 


